



## CITTA' DI MARSALA

Medaglia d'oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

### DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 215 DEL 12/06/2024

UFFICIO SPECIALE ATTUAZIONE P.N.R.R., AGENDA URBANA E F.U.A.

DIRIGENTE ALESSANDRO PUTAGGIO / ArubaPEC S.p.A.

**OGGETTO: PNRR - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”**

**DECRETO N.79/2024 DI ACCERTAMENTO DELLE ECONOMIE COMPLESSIVE DERIVANTI DA RINUNCE, DEFINANZIAMENTI E NON ASSEGNAZIONI E DI INDIVIDUAZIONE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 11 DEL DECRETO-LEGGE 15 SETTEMBRE 2023, N. 123, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 13 NOVEMBRE 2023, N. 159, DEGLI INTERVENTI DEL NUOVO PIANO PER ASILI NIDO. PRESA D'ATTO DELL'ADESIONE E APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE RELATIVO ALL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN CONTRADA BOSCO, PREVIA DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ESISTENTE. CUP B86F24000040006**

L'anno 2024, il giorno dodici alle ore 09:30 e ss. del mese di Giugno nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco, On. Massimo Vincenzo Grillo, .

Eseguito l'appello risultano

		Pres.	Ass.
GRILLO MASSIMO VINCENZO	Sindaco	X	
TUMBARELLO GIACOMO	Vice Sindaco	X	
BILARDELLO IGNAZIO MASSIMO	Assessore	X	
AGATE SALVATORE	Assessore	X	
GERARDI GUGLIELMO IVAN	Assessore	X	
INGARDIA MARIA DONATELLA	Assessore		X
MARCHESE FRANCESCO	assessore	X	
PICCIONE GIUSEPPA VALENTINA	assessore		X
TOTALE		6	2

Partecipa alla seduta Segretario Generale, Dott. Andrea Giacalone.

Il Presidente riconosciuta la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e fa dare lettura della proposta di deliberazione predisposta dalla UFFICIO SPECIALE ATTUAZIONE P.N.R.R., AGENDA URBANA E F.U.A., su iniziativa dell'Assessore che risulta essere del seguente tenore e sulla quale sono stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91 di recepimento della legge 142/90 e art. 12 L.R. 30/2000

**PREMESSO CHE:**

- il Ministero dell'Istruzione di concerto con Ministero dell'economia e delle Finanze, con Decreto n.79 del 30/04/2024 accerta le economie complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi dell'articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell'ambito del medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- con il citato decreto approva gli elenchi di soggetti assegnatari delle somme, tra cui all'allegato 4 risulta il Comune di Marsala, al n.11, per un importo pari a €3.024.000,000 ed un target di incremento di posti pari a 126.

**Visto:**

- l'avviso pubblico n.68047 del 15/05/2024 con il quale il Ministero competente e l'Unità di Missione per l'attuazione del PNRR avviano le procedure per l'adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;

**Considerato che** il predetto avviso ha come obiettivo PNRR quello di consentire la costruzione e realizzazione di nuovi asili nido nella fascia di età 0-2 anni ovvero la riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido, al fine di creare nuovi posti, di migliorare l'offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale. Il target e la milestone di livello europeo e nazionale associati all'intervento prevedono la creazione di almeno 150.480 nuovi posti nella fascia di età 0-6 anni.

**Dato atto che:**

- le procedure di adesione all'avviso si svolgono in modalità telematica tramite apposita piattaforma gestionale predisposta dal Ministero;
- Gli enti locali partecipanti devono essere in possesso dei requisiti minimi tali da garantire il rispetto del regolamento finanziario (UE, Euratom) n. 2018/1046 e dell'articolo 22 del regolamento (UE) n. 2021/241, in materia di prevenzione di sana gestione finanziaria, assenza di conflitti di interessi, di frodi e corruzione.
- Gli enti locali devono rispettare, sia nella fase di progettazione sia in quella di esecuzione degli interventi, il regolamento (UE) n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l'articolo 17, nonché la lista di esclusione secondo quanto previsto dall'art. 12 del' avviso;
- Gli interventi che saranno ammessi a finanziamento all'esito della procedura di adesione trovano copertura finanziaria nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU.
- I progetti ammissibili devono rispettare il costo parametrico di euro 24.000,00 a nuovo posto per le nuove costruzioni, per gli ampliamenti ovvero per le riconversioni che prevedono demolizioni e ricostruzioni di edifici non già destinati ad asili nido e di euro 20.000,00 a nuovo posto nel caso di riconversioni di edifici esistenti non già destinati ad asilo nido.
- Gli enti locali interessati, tramite il legale rappresentante o loro delegato, erano chiamati a far pervenire la propria adesione o candidatura entro le ore 18.00 del 30 maggio 2024, esclusivamente attraverso il sistema informativo predisposto, accedendo al seguente link del portale del Ministero

dell'istruzione e del merito dedicato al Piano nazionale di ripresa e resilienza <https://pnrr.istruzione.it/>;

**Rilevato che:**

- al fine di aderire all'Avviso in parola, l'Ufficio speciale per l'attuazione del PNRR, nella persona del Dirigente, Ing. Putaggio, ha predisposto la generazione del CUP: B86F24000040006, per l'intervento denominato "REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN CONTRADA BOSCO, PREVIA DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ESISTENTE", per un importo complessivo di €1.440.000,00;
- Che al termine di tale procedura è stato generato il template di adesione per l'intervento individuato dal seguente CUP: B86F24000040006, denominato "REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN CONTRADA BOSCO, PREVIA DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ESISTENTE", per un importo complessivo di €1.440.000,00 ed una capienza di 60 posti;

**Visto** l'art. 11 "OBBLIGHI DEL SOGGETTO ATTUATORE" del citato Avviso che qui si intende integralmente richiamato;

**Atteso che:**

- l'art. 19 dell'avviso "AZIONI DI SUPPORTO E ACCOMPAGNAMENTO" prevede la possibilità, per gli appalti di lavori con importo a base di gara pari o superiore a euro 500.000,00, di richiedere in sede di adesione o di candidatura il supporto di Invitalia S.p.a. per la centralizzazione delle procedure di appalto;
- gli enti locali beneficiari dei finanziamenti, che hanno manifestato la volontà di avvalersi del supporto di Invitalia, in qualità di centrale di committenza, dovranno predisporre e approvare, per ciascun intervento (CUP), il documento di indirizzo alla progettazione (DIP);

**Vista** la Det. Dir. n. reg. gen. 600 del 11/06/2024 di nomina del Responsabile unico del Progetto ai sensi dell'art.15 del D. Lgs 36/2023 dell'Arch. Annalisa Bavetta, funzionario E.Q. presso l'Ufficio speciale per l'attuazione del PNRR, per l'intervento denominato "REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN CONTRADA BOSCO, PREVIA DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ESISTENTE", CUP: B86F24000040006;

**CONSIDERATO che**

- il Rup come sopra individuato, ha redatto il Documento di Indirizzo alla Progettazione secondo quanto previsto dall'art.30 dell'Allegato I.7 del D. Lgs 36/2023 e secondo gli schemi forniti da Invitalia s.p.a. al fine di facilitare e unificare le modalità di formulazione degli interventi da porre a base della procedura di affidamento dei lavori;
- che il quadro economico di progetto così come contenuto nel citato DIP è il seguente:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>	
<b>A) Importo dei Lavori</b>	
A1) OG1 - Edifici civili e industriali – Classifica II	450.781,48 €
A2) OG11 - Impianti tecnologici (OS 3, OS 28 e OS 30) – Classifica II	307.145,96 €
A3) OS32 - Strutture in legno – Classifica I	154.642,48 €
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso stimato 15 % importo lavori	136.885,49 €
<b>TOTALE A (A1+A2+A3+A4)</b>	<b>1.049.455,41 €</b>
<b>B) Somme a disposizione Amministrazione</b>	
Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs.36/2023 (1,60 %)	16.791,29 €

*L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3/7*

Spese tecniche per incarichi esterni (escluso oneri previdenziali e IVA)	213.509,02 €
Contributo ANAC	660,00 €
Imprevisti	3.000,00 €
Collegio Consultivo Tecnico	0,00 €
IVA ed oneri spese tecniche incarichi esterni	48.850,86 €
IVA Lavori	104.945,54 €
Altri costi	2.787,88 €
<b>TOTALE B</b>	390.544,59 €
<b>TOTALE A+B</b>	1.440.000,00 €

**Rilevato** che i lavori relativi alla tipologia di intervento proposto devono essere aggiudicati entro il 31 ottobre 2024 e terminati entro e non oltre il 31 marzo 2026;

**VISTA** la Delibera di G.M. n° 126 del 11/04/2024 di “Approvazione schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e del programma triennale dei servizi e delle forniture 2024/2026 nonché dei relativi elenchi annuali;

**CONSIDERATO CHE** occorre inserire il presente intervento nell’elenco Annuale 2024 del suddetto Programma Triennale OOPP 2024/2026;

**RITENUTO** di dovere tempestivamente adempiere alle indicazioni procedurali contenute nell’avviso ministeriale n.68047 del 15/05/2024, provvedendo all’approvazione del DIP e ad ogni altro atto conseguenziale ai fini della corretta programmazione dell’intervento;

**ACQUISITO** il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, mentre non si acquisisce parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa;

**ACCERTATA** la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione a quanto in oggetto;

**VISTE** la L.R. N°30/2000; la L.R. N°7/2002; la L.R. N.48/1991; la L.R. N. 23/1998; la L.R. N. 10/1991; l’art. 18 del D.L. 22/06/2012 n. 83 convertito nella L. n. 134/2012; Il D. L.gs n. 33/2013;

**VISTI** i decreti legislativi 267/2000 e del 165/2001;

**VISTO** il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

**VISTO** l’ordinamento degli enti locali in vigore;

**VISTA** la struttura organizzativa dell’Ente come D.G.M. 93 del 24/03/2023 modificata con D.G.M. 163 del 30/05/2023;

**VISTO** il regolamento dei controlli interni;

**RICHIAMATE:**

- la Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 02/04/2024 di assegnazione provvisoria dei piani esecutivi di gestione (P.E.G.) – Anno 2024;
- la Delibera di G.M. n.94 del 22/03/2024 di adozione piano comunale triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2024-2026;
- la Delibera di C.C. n. 176 del 29/11/2023 di approvazione Piano Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2023-2025;
- la Delibera di C.C. n. 177 del 30/11/2023 di approvazione del documento unico di programmazione (DUP) anno 2023-2025;

*L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4/7*

- la Delibera di C.C. n. 178 del 30/11/2023 di approvazione bilancio di previsione 2023-2025;
- la Delibera di G.M. n. 93 del 22/03/2024 recante “Riaccertamento ordinario parziale dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, punto 9.1 del principio contabile 4.2, - presa d'atto e variazione di bilancio 2023/2025”;

**Dato atto** che i sottoscrittori della presente deliberazione non versano in situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi;

**Vista** la Determina Sindacale n. 25 del 28/07/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale all’Ing. Alessandro Putaggio;

**Vista** la Determina Dirigenziale n. 557 del 31/05/2024 di conferimento dell’incarico di elevata qualificazione (ex posizioni organizzative) all’ Arch. Annalisa Bavetta;

P.Q.M.

#### SI PROPONE

**Di prendere atto** del Template generato su piattaforma denominato “NGASILI2\_Comune\_di\_Marsala\_Template\_Generato\_328907” contenente la richiesta di adesione al programma di finanziamento di cui al decreto n.79 del 30/04/2024, a valere sui fondi del PNRR – Next generation- EU, M4-C1-1.1: Asili adesione in forma singola (art. 3 comma 2, 3, 4), per l’intervento identificato dal CUP: B86F24000040006, per un importo complessivo di €1.440.000,00, che si allega quale parte integrante della proposta;

**Di approvare** il Documento di Indirizzo alla progettazione relativo all’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN CONTRADA BOSCO, PREVIA DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ESISTENTE”, CUP: B86F24000040006, redatto dal Rup Arch. Annalisa Bavetta, in conformità a quanto previsto dall’art. dall’art.30 dell’Allegato I.7 del D. Lgs 36/2023 e secondo gli schemi forniti da Invitalia s.p.a., che si allega quale parte integrante della proposta;

**Di dare atto** che il quadro economico dell’intervento è il seguente:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>	
<b>A) Importo dei Lavori</b>	
A1) OG1 - Edifici civili e industriali – Classifica II	450.781,48 €
A2) OG11 - Impianti tecnologici (OS 3, OS 28 e OS 30) – Classifica II	307.145,96 €
A3) OS32 - Strutture in legno – Classifica I	154.642,48 €
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso stimato 15 % importo lavori	136.885,49 €
<b>TOTALE A (A1+A2+A3+A4)</b>	<b>1.049.455,41 €</b>
<b>B) Somme a disposizione Amministrazione</b>	
Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs.36/2023 (1,60 %)	16.791,29 €
Spese tecniche per incarichi esterni (escluso oneri previdenziali e IVA)	213.509,02 €
Contributo ANAC	660,00 €
Imprevisti	3.000,00 €

*L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5/7*

Collegio Consultivo Tecnico	0,00 €
IVA ed oneri spese tecniche incarichi esterni	48.850,86 €
IVA Lavori	104.945,54 €
Altri costi	2.787,88 €
<b>TOTALE B</b>	390.544,59 €
<b>TOTALE A+B</b>	1.440.000,00 €

**Di dare mandato** al Dirigente del Settore Finanze e Tributi affinché predisponga gli atti necessari all'introduzione dell'intervento in parola negli strumenti programmatici finanziari ed attuativi prevedendo la somma dell'intervento in entrata e in uscita.

**Di dare mandato** al Dirigente del Settore Lavori Pubblici di inserire il presente intervento nell'elenco annuale 2024 del Programma Triennale delle opere pubbliche 2024/2026, approvato con la Delibera di G.M. n° 126 del 11/04/2024, e, conseguentemente, un aggiornamento all'approvando Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

**Di trasmettere** il presente atto ai Dirigenti Competenti;

**Di dare atto** che l'ammontare complessivo del finanziamento è di €1.440.000,00 e che il presente atto non comporta impegno di spesa;

**Di dare atto** che i sottoscrittori della presente deliberazione non versano in situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi;

**Di dare atto** che, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito online del comune di Marsala, nella sezione "Amministrazione Trasparente";

**Di dichiarare** il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della Legge regionale n. 44/91.

## LA GIUNTA COMUNALE

**VISTA** la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri favorevoli previsti dalla L.R. 48/91 e L.R. 30/2000;

**RITENUTO** dover approvare l'atto nello schema predisposto senza alcuna variazione.

**CON VOTAZIONE** unanime espressa palesemente:

### DELIBERA

**DI APPROVARE** la proposta di deliberazione su estesa Reg.n° 253 del 11/06/2024,

**DI DICHIARARE**, con separata e unanime votazione, il presente atto, immediatamente eseguibile

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è conservato agli atti dell'ufficio deliberazioni.

Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di segretario della Seduta e dal Sindaco.

SEGRETARIO GENERALE	Sindaco
Dott. Andrea Giacalone	On. Massimo Vincenzo Grillo